
53JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1248 | Ano XIII | 08 de dezembro de 2021

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

ORDEM DE REINÍCIO DE SERVIÇO
[CONTRATO Nº 001/2020]
Nos	termos	do	Contrato	nº	001/2020,	firmado	entre	o	INSTITUTO	MUNICIPAL	DE	INFORMAÇÃO	E	PES-
QUISA	DARCY	RIBEIRO	—	IDR	e	a	empresa	MARC	PRINT	GRÁFICA	E	EDITORA	LTDA.,	fica	a	CON-
TRATADA autorizada a reiniciar a prestação de serviços de fornecimento de material impresso em forma de 
folder	para	distribuição	em	larga	escala,	que	ficaram	suspensos	no	período	compreendido	entre	os	dias	21	
de setembro de 2020 e 02 de dezembro de 2021. 
Maricá, 03 de dezembro de 2021.
Romário Galvão Maia
Presidente
Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 216582/2021
Objetivo: Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 011/2021– IDR para contratação de serviço de 
Geoprocessamento,	conforme	quantidades	e	exigências	estabelecidas	no	Termo	de	Referência	destinado	
ao Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro- IDR
Considerando	o	parecer	favorável	da	Assessoria	Jurídica	e	da	Controladoria	Interna	deste	Instituto,	ADJU-
DICO e HOMOLOGO o resultado da licitação   na modalidade pregão presencial n° 011/2021 – IDR refe-
rente ao procedimento administrativo supracitado, registrado o valor global de R$ 429.500,00 (quatrocentos 
e vinte e nove mil e quinhentos reais) em favor da empresa PROGEO SOLUTIONS LTDA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 43.233.692/0001-20, para que produza seus efeitos judiciais.
Maricá,	07	de	dezembro	de	2021.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula:	700.044

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2021 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
E PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N° 001/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO									N°	15978/2019.
PARTES:	 INSTITUTO	MUNICIPAL	DE	 INFORMAÇÃO	E	PESQUISA	DARCY	RIBEIRO	–	 IDR	E	MARC	
PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA.
OBJETO: ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO PRE-
VISTOS NO CONTRATO Nº 001/2020 – IDR, RELATIVO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECI-
MENTO DE MATERIAL IMPRESSO EM FORMA DE FORDER PARA DISTRIBUIÇÃO EM LARGA ESCALA 
PARA	O	INSTITUTO	MUNICIPAL	DE	INFORMAÇÃO	E	PESQUISA	DARCY	RIBEIRO	–	IDR.
PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 90 (NOVENTA) DIAS.
FUNDAMENTO	LEGAL:	ART.	65,	INCISO	II,	ALÍNEA	“B”	E	ART.	57,	§	1°,	INCISOS	II	E	III	C/C	ART.	79,	§5°	
TODOS DA LEI FEDERAL N° 8666/93. 
DATA	DA	ASSINATURA:	07/12/2021
Maricá,	07	de	dezembro	de	2021.
Romário Galvão Maia 
Presidente 
Matrícula:	700.044

PORTARIA	N°	52	DE		07	DE	DEZEMBRO	DE		2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO ADITIVO N°002/2021 DO 
CONTRATO	N°	001/2020,	REFERENTE	AO	PROCESSO	ADMINISTRATIVO	N°	15978/2019.
O PRESIDENTE DO IDR, no uso de suas atribuições legais, bem como em observância ao disposto no art. 
22,	§4º	do	Decreto	158/2018	e	considerando	a	necessidade	de	regulamentar	e	fiscalizar	o	cumprimento	do	
Termo Aditivo n° 002/2021.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de Cumprimento do 
Termo	Aditivo	 n°	 002/2021	 cujo	 objeto	 é	 a	 alteração	 do	 cronograma	 físico-financeiro	 e	 prorrogação	 de	
prazo	previstos	no	contrato	n°	001/2020	-IDR,	relativo	à	prestação	de	serviços	de	fornecimento	de	material	
impresso em forma de folder para distribuição em larga escala para o Instituto Municipal de Informação e 
Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR.
ALEX	VIANA	PINHEIRO	–			Matrícula	n°	700.022
EDILSON	SAMPAIO	SURGEK	–	Matrícula	n°700.051
MELISSA	ABIDJANE	BARROS	MELLO	MUSSI	–	Matrícula	nº	700.033
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando	seus	efeitos	a	partir	de	07/12/2021.
Publique-se.
Maricá,	07	de	dezembro	de	2021.
Romário Galvão Maia 
Presidente 
Matrícula:	700.044

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

REMARCAÇÃO AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
Objeto: Contratação de empresa que forneça licença de uso de software para gestão publica do ISSM com 
a prestação de serviços e manutenção, atualização e treinamento de pessoas nas atividades de análise e 
concessão	de	benefícios,	recursos	humanos	e	folha	de	pagamento,	protocolos,	cadastros	e	demais	ativi-
dades	afins.	
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, que seria no dia 19/11/2021, 
às	10h,	fica	remarcado	para	o	dia	22/12/2021,	às	10h,		e	a	prova	de	conceito	para	o	dia	28/12/2021	às	10h,	
localizado na rua Amadeu Pugliese nº 28 Mumbuca – Maricá/RJ. E devendo as empresas que já retiraram 
o	Edital	fazê-lo	novamente,	em	decorrência	das	alterações	feitas.	Os	interessados	em	retirar	o	Edital	de-
verão	comparecer	na	sede	administrativa	do	ISSM,	sito	à	Rua	Amadeu	Pugliese	nº	28	Mumbuca	–	Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e 
uma	resma	de	papel	A4,	das	09:00	às	16:00h,	solicitar	pelo	e-mail	cpl.issm.2017@gmail.com	ou	realizar	o	
download	no	site	pelo	link	http://issm.marica.rj.gov.br/.	Outras	informações,	se	necessárias,	serão	presta-
das	através	do	email	cpl.issm.2017@gmail.com	Telefone:	(21)	2637-3744.
Maricá / RJ, 06 de dezembro de 2021.
Janete Celano  Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 164/2021
ALTERA	O	ARTIGO	3º	DA	PORTARIA	Nº	97/2021.
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no uso de suas atribuições legais e CON-
SIDERANDO o Art. 12, incisos VI e X do Regimento Interno do ISSM:
RESOLVE:
Alterar	o	Artigo	3º	da	Portaria	ISSM	nº	97/2021,	passando	a	ter	a	seguinte	redação:
“Art. 3º - Esta Portaria terá validade de 01 de agosto de 2021 até 30 de abril de 2022.”
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 03 de dezembro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Diretor Operacional de Administração e Finanças
Maricá, 03 de dezembro de 2021.
Nomeação – Responsável de Subunidade.
Servidores responsáveis pela carga de Bens Permanentes do Setor indicado.
SETOR RESPONSÁVEL Matrícula
DOAF – DIGITALIZAÇÃO KELLY REGINA ESTEVES COSTA 500.386
DOPCRV - FISCALIZAÇÃO GRAZIELLE PINTO DOS SANTOS DECACCHE 500.286

Relação Nada consta
O	Servidor	relacionado	abaixo	fica	a	partir	desta	publicação,	desobrigado	a	responder	pela	carga	de	Bens	
Permanentes do Setor indicado.
SETOR RESPONSÁVEL SUBSTITUTO Matrícula

DOPCRV – FISCALIZAÇÃO
BÁRBARA LIMA RODRIGUES GON-
ÇALVES 500.181

DOPCRV- CAXITO
GRAZIELLE PINTO DOS SANTOS 
DECCACHE

GRAZIELLE PINTO 
DOS SANTOS DEC-
CACHE 500.286

Leonardo S. Procaci
Mat.: 500.181
Chefe	de	Patrimônio	–	Gestor	de	Bens
Paulo Cesar Rego Garritano 
Mat.: 500.084
Diretor Operacional de Administração e Finanças

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
EXTRATO DO TERMO N.º 05 DE ADITIVO, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO 
N.º 124/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23163/2019;
PARTES:	AUTARQUIA	DE	SERVIÇOS	DE	OBRAS	DE	MARICÁ	–	SOMAR	E	ESPAÇO	SERVIÇOS	ESPE-
CIALIZADOS LTDA
OBJETO:	O	PRESENTE	TERMO	TEM	POR	OBJETO	A	ALTERAÇÃO	DO	CONTRATO	124/2019,	QUE	
TEM POR OBJETO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E VARRIÇÃO DE VIAS, 
LOGRADOUROS	PÚBLICOS	E	ÁREAS	DE	ORLAS,	COM	RECOLHIMENTO	DE	RESÍDUOS	DAS	PAPE-
LEIRAS VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDAS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍ-
PIO	DE	MARICÁ,	COM	FORNECIMENTO	DE	MÃO	DE	OBRA,	MATERIAIS,	EQUIPAMENTOS	E	FER-
RAMENTAS NECESSÁRIOS À COMPLETA E PERFEITA IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS, NA FORMA 
ABAIXO:
I.ACRÉSCIMO	 DE	 7,23%,	 COM	 FUNDAMENTO	 NO	 DISPOSTO	 NO	 ART.65,	 I,	 “B”,	 E	 §1°,	 DA	 LEI	


